el proceso de institucionalización universitaria, fortalecer la calidad académica, promover la 

investigación y contribuir al desarrollo cultural del país. 

El Plan Operativo Institucional (POI) Anual 2026, consistente con el Presupuesto 

Institucional de Apertura (PIA) por el monto de S/ 33,823,558 (Treinta y tres millones 

ochocientos veintitrés mil quinientos cincuenta y ocho con 00/100 soles), aprobado mediante 

Resolución de Presidencia No. 216-2025, comprende la programación de 46 actividades 

operativas y 02 inversiones, vinculadas al componente “Mejoramiento de la Infraestructura 

de Educación Universitaria”, correspondientes a Inversiones de Optimización, Ampliación 

Marginal, Rehabilitación y Reposición (IOARR). 

Las inversiones programadas comprenden: 

▪ La IOARR con código N.º 2597933, por el monto de S/ 2,786,867 (Dos millones 

setecientos ochenta y seis mil ochocientos sesenta y siete con 00/100 soles), 

destinada al Reforzamiento Estructural y la Adquisición de Equipamiento y Mobiliario 

en la Universidad Nacional de Música (UNM), en Lima; y 

▪ La IOARR N.º 2541744, denominada “Reforzamiento Estructural de Aula General, 

Auditorio y Ambiente Administrativo de la Universidad Nacional de Música (UNM)”, 

financiada con un Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) de S/ 3,700,000 (Tres 

millones setecientos mil con 00/100 soles). 

La entrada en vigor del Plan Operativo Institucional 2026 representa un instrumento clave 

en el inicio de funciones de la Universidad Nacional de Música como universidad licenciada, 

en tanto contribuye a mejorar la eficiencia y eficacia de la gestión institucional en todos sus

[...]

remodelación de ambiente administrativo; y adquisición 

de otros activos, en la Administración Central de la sede histórica de la 

Universidad Nacional de Música, ubicada en la localidad de Lima, distrito de Lima, 

provincia y departamento de Lima, por un monto de S/ 3,700,000 (Tres millones 

setecientos mil con 00/100 soles). 

▪ IOARR N.º 2597933: Reforzamiento estructural de aula general y ambiente 

administrativo; adquisición de equipamiento y mobiliario para ambientes de 

gestión administrativa y académica, en el local principal de la Universidad 

Nacional de Música, ubicado en la localidad de Lima, distrito de Lima, provincia y 

departamento de Lima, por un monto de S/ 2,786,867 (Dos millones setecientos 

ochenta y seis mil ochocientos sesenta y siete con 00/100 soles). 

La ejecución de las actividades operativas y de las inversiones previstas en el POI Anual 

2026 permitirá fortalecer la capacidad operativa y administrativa de la Universidad 

Nacional de Música, garantizar condiciones adecuadas de infraestructura y equipamiento,

[...]

Elaborado por la Unidad de Planeamiento y Modernización   

Fuente: Resolución de Presidencia No. 216-2025 Aprobación del PIA 2026 de la UNM   

6.3 PROGRAMACIÓN FINANCIERA POR CENTRO DE COSTOS 

El Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) para el año fiscal 2026 de la UNM 

ascendió a S/. 33,823,558 (treinta y tres millones ochocientos veintitrés mil quinientos 

cincuenta y ocho con 00/100 soles) por toda fuente de financiamiento, aprobado a 

través de la Resolución de Presidencia No. 216-2025-UNM. 

A continuación, se presenta de manera resumida el PIA a nivel de Centros de Costos: 

Tabla 9 

PROGRAMACIÓN FINANCIERA DEL PIA 2026 A NIVEL DE CENTROS DE COSTOS